常见问题解答

**1、问：申报鲲鹏项目都需要先入库吗？怎么入库？**

答：所有想要申请鲲鹏资助的项目都需要先入库，入库地址为：http://stic.sz.gov.cn/xxgk/ztzl/kunpeng/，入库成功后再去科技业务系统（https://sticapply.sz.gov.cn/）申报。按照管理办法，入库方式分为合作赛事获奖项目的直接入库、相关单位或部门的推荐入库以及直接面向项目的邀请入库。直接入库为常态化开放，推荐及邀请入库为根据当年预算盘子视情况开展。

**2、问：鲲鹏项目分哪两类？分别要求什么条件？**

答：鲲鹏项目分为创新项目和创业项目两大类。其中创新项目主要面向在校大学生团队、初创团队，也接受初创企业申请，创新项目不要求申请人在深圳，也不要求在深圳成立企业，为奖励资助。创新项目分为0.5万、2万和5万三档，由项目负责人在申报系统进行选择申报，创新项目要求项目负责人不超过30周岁（1995年1月1日后生）。鲲鹏创业项目要求在深圳实际经营的企业，根据该企业申报年度的上一年度的该项目研发投入（经第三方审计）给予50%补助，且不超过100万元，项目负责人要求不超过40周岁（1985年1月1日后生），以上关于年龄的描述，如果是女性或退役军人，按照管理办法规定适当放宽。

**3、问：今年入库的鲲鹏项目一定要在今年申请资助吗？**

答：不是，申报人可以根据当年申请指南中总的资金额度或预判当年竞争激烈程度来自主选择是否要在今年申请资助，入库的项目可以在明年开放申报时候再申报。

**4、问：鲲鹏项目需要签合同、验收吗？**

答：按照鲲鹏项目管理办法，鲲鹏项目不签合同不验收，但资助资金的使用需要遵守相关研发资金管理办法。

**5、问：鲲鹏创新项目“圆梦档”中需要提交的“导师推荐信”是什么？**

答：如果申报人是在校大学生，请提供本校相关导师推荐信（签字）；如果申报人已有工作，请提供非本单位相关专业人士推荐信（签字）。

**6、符合条件的情况下可以同时获得鲲鹏创新项目资助和鲲鹏创业项目资助吗？**

答：可以兼得，但不能在同一年度获得，且同一个企业（含项目核心成员）只能拿一次鲲鹏创新项目资助及一次鲲鹏创业项目资助。请申报人自行考虑申请节点。

**7、鲲鹏创业项目的研发投入包括哪些费用？**

答：鲲鹏创业项目申报单位需提供申请项目的上一年度研发投入专项审计报告，主要费用类别包括人员人工费用、直接投入费用、折旧费与长期待摊费用、无形资产摊销和设计试验等费用。